PAGE
8

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ЮСТИЦИЙ
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

	МИНИСТЕРСТВО
ЮСТИЦИИ

 РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

г.Йошкар-Ола

ПРИКАЗ

от 8 апреля 2016 г.

         № 86
Об утверждении Плана противодействия
коррупционным проявлениям в Министерстве юстиции
Республики Марий Эл на 2016 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики
Марий Эл от 7 мая 2010 г. № 15-З «О противодействии коррупционным проявлениям на территории Республики Марий Эл» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупционным проявлениям в Министерстве юстиции Республики Марий Эл
на 2016 год.
2. Начальнику отдела кадровой работы и делопроизводства Соловьевой И.А. довести настоящий приказ до сведения сотрудников Министерства юстиции Республики Марий Эл.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю
за собой.

	Временно исполняющий

   обязанности министра

	В.В.Тарасов

	УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства юстиции Республики Марий Эл

от 8 апреля 2016 г. № 86

П Л А Н
 противодействия коррупционным проявлениям
в Министерстве юстиции Республики Марий Эл на 2016 год

	№

пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-правовые основы деятельности
по противодействию коррупции

	1.1.
	Разработка и принятие нормативных правовых актов и правовых актов, направленных на противодействие коррупции
	2016 год
	министр, заместители министра, отделы министерства

	1.2.
	Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Республики
Марий Эл, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, в соответствии постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

	2016 год
	отдел правовой экспертизы

	1.3.
	Обеспечение контроля за устранением выявленных коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах органов исполнительной власти Республики Марий Эл, включенных в реестр нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл

	2016 год
	отдел правовой экспертизы

	1
	2
	3
	4

	1.4.
	Проведение антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов министерства, их проектов, иных документов

	2016 год
	отдел правовой экспертизы

	1.5.
	Обобщение практики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов

	ежегодно
по итогам года
	отдел правовой экспертизы

	1.6.
	Выявление в ходе проведения правовой экспертизы  муниципальных нормативных правовых актах положений, способствующих проявлению коррупции, направление информации в органы местного самоуправления для устранения

	2016 год
	отдел регистра МНПА

	1.7.
	Проведение анализа административных регламентов органов местного самоуправления по предоставлению муниципальных услуг по предоставлению субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в части разумности используемых в них сроков предоставления муниципальных услуг в целях устранения условий, способствующих проявлению коррупции

	до 1 июля 2016 г.
	отдел регистра МНПА

	1.8.
	Обучение муниципальных служащих органов местного самоуправления по вопросам проведения антикоррупционной экспертизы и выявления встречающихся коррупционных факторов в муниципальных нормативных правовых актах

	2016 год
	отдел регистра МНПА

	1.9.
	Оказание органам  местного самоуправления методической помощи в сфере противодействия коррупции
	2016 год
	отдел регистра МНПА

	1
	2
	3
	4

	1.10.
	Организация систематического проведения оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации министерством своих функций, и внесение уточнений в перечень должностей гражданской службы в министерстве, исполнение обязанностей по которым связано
с коррупционными рисками

	2016 год
	министр, заместители министра, отделы министерства

	1.11.
	Проведение мониторинга качества государственных услуг и юридически значимых действий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния

	ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным
	заместитель министра Дергачев А.С., отдел ЗАГС

	1.12.
	Проведение проверок соблюдения порядка учета и выдачи бланков гербовых свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния в органы ЗАГС Республики Марий Эл

	не реже одного раза
в полугодие
	заместитель министра Дергачев А.С., отдел ЗАГС

	1.13.
	Проведение проверок исполнения Административного регламента представления министерством государственной услуги по удостоверению официальных документов о государственной регистрации актов гражданского состояния, предназначенных для использования за границей, путем проставления на них апостиля

	по отдельному плану
	организационный отдел

	1.14.
	Обеспечение соблюдения требований Федерального закона от 4 апреля
2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	2016 год
	контрактная служба министерства

	1.15.
	Осуществление контроля за обоснованностью заключения хозяйственных договоров на поставку товаров, работ и услуг без проведения открытых (закрытых) конкурсов
и открытых (закрытых) аукционов
	2016 год
	заместитель министра
Дергачев А.С.

	1
	2
	3
	4

	1.16.
	Проведение анализа исполнения
в министерстве законодательства
в сфере закупок

	ежеквартально
	отдел правовой экспертизы

	1.17.
	Обеспечение контроля за целевым
и эффективным  расходованием средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, выделяемых на содержание министерства, обеспечение деятельности мировых судей, а также субвенций
из федерального бюджета, направляемых на осуществление переданных полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния

	2016 год
	министр, заместители министра,

отдел финансирования
и бухгалтерского учета

	2. Совершенствование механизмов контроля за соблюдением
требований к служебному поведению, ограничений и запретов, связанных
с замещением должностей государственной гражданской службы Республики Марий Эл

	2.1.
	Обеспечение деятельности комиссии по  соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов

	2016 год
	заместитель министра
Дергачев А.С., отдел кадровой работы и делопроизводства

	2.2.
	Проведение анализа результатов работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов

	ежеквартально

	заместитель министра
Дергачев А.С., отдел кадровой работы и делопроизводства

	2.3.
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и  неисполнения обязанностей, установленных в целях противо-действия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, осуществлять проверку в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации и применять меры юридической ответственности

	2016 год
	министр,

заместитель министра
Дергачев А.С.,  отдел кадровой работы и делопроизводства

	1
	2
	3
	4

	2.4.
	Обеспечение эффективного взаимодействия министерства
с правоохранительными органами
и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции

	2016 год
	министр, заместители министра,

отделы министерства

	2.5.
	Обеспечение учета и рассмотрения поступивших в министерство представлений, информаций, предписаний правоохранительных органов по выявленным фактам коррупционной направленности
	по мере поступления
	заместитель министра
Дергачев А.С., отдел кадровой работы и делопроизводства

	2.6.
	Организация рассмотрения уведомлений представителя нанимателя о фактах обращения
в целях гражданского служащего
к совершению коррупционных правонарушений

	по мере поступления
	отдел  кадровой работы и делопроизводства

	2.7.
	Размещение на официальном сайте министерства сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера министра юстиции Республики Марий Эл, гражданских служащих, замещающих должности, включенные в Перечень должностей государственной        гражданской службы Республики Марий Эл в министерстве, при назначении на которые граждане и при замещении которых гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	до 14 мая

	отдел  кадровой работы и делопроизводства, организационный отдел

	1
	2
	3
	4

	2.8.
	Обеспечение контроля за соблюдением гражданскими служащими запретов, ограничений, обязательств, правил служебного поведения, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов в связи
с исполнением ими должностных (служебных) обязанностей

	2016 год
	министр, заместители министра, начальники отделов, руководители аппаратов мировых судей

	2.9.
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие государственную должность Республики Марий Эл, должности гражданской службы, и принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов

	2016 год
	заместитель министра
Дергачев А.С., отдел  кадровой работы и делопроизводства

	2.10.
	Проведение мониторинга деятельности отдела кадровой работы и делопроизводства по профилактике коррупционных и иных правонарушений должностных лиц

	2016 год
	министр, организационный отдел

	3. Повышение профессиональной компетентности государственных гражданских служащих Марий Эл в сфере профилактики коррупции

	3.1.
	Проведение комплекса организацион-ных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими государственные должности Республики Марий Эл, гражданскими служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	2016 год
	заместитель министра
Дергачев А.С., отдел кадровой работы и делопроизводства

	3.2.
	Организация правового просвещения сотрудников министерства по вопросам противодействия коррупции
	2016 год
	заместитель министра Дергачев А.С., отдел  кадровой работы и делопроизводства, руководители аппаратов мировых судей

	1
	2
	3
	4

	3.3.
	Повышение квалификации гражданских служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	2016 год
	отдел кадровой работы и делопроизводства

	3.4.
	Участие в мероприятиях, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией

	декабрь
	сотрудники министерства

	4. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами, обеспечение доступности информации о деятельности министерства

	4.1.
	Проведение анализа поступивших обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны сотрудников министерства

	ежеквартально
	отдел кадровой работы и делопроизводства

	4.2.
	Актуализация информации, размещенной на официальном сайте министерства в разделе «Противодействие коррупции»

	2016 год
	отдел кадровой работы и делопроизводства, отдел правовой экспертизы,
организационный отдел

	4.3.
	Обеспечение функционирования «телефона доверия» интерактивного сервиса на официальном сайте министерства для приема сообщений о фактах коррупционных правонарушений

	2016 год
	отдел  кадровой работы и делопроизводства

	4.4.
	Взаимодействие в проведении единой государственной политики в сфере противодействия коррупции  с общественными объединениями, в том числе с Общественным советом при министерстве

	2016 год
	министр, заместители министра, отделы министерства

	4.5.
	Проведение «прямой линии» с гражданами по вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности министерства
	каждое полугодие
	организационный отдел, Общественный совет при министерстве

_________________